Në këtë dokument gjeni 

Teste tremujori i parë / Teste tremujori i dytë / Teste tremujori i tretë

TREMUJORI I PARË SHTATOR-NËNTOR
1. Silueta është përcaktuese e figurës së një skulpture, arkitekture apo konstruksioni.

            


 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



     e vërtetë                                                        e gabuar

2. Ku ndryshon silueta nga vija?

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Hapësira pozitive identifikon sfondin rreth figurës në një vepër arti?

             SHAPE  \* MERGEFORMAT 


     e vërtetë                                                      SHAPE  \* MERGEFORMAT 


   e gabuar

4. Çfarë përftojmë kur ndërthuren hapësirat pozitive me ato negative?

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Kur ngjyrat quhen monokromatike?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Plotëso fjalën e duhur në fjalinë e mëposhtme.

Ngjyrat monokromatike janë nuancat dhe ___________e një ngjyre të vetme.

7. Çfarë teksturash krijohen në me teknikën 3D?

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Zgjidhni një ngjyrë që dëshironi dhe krijoni tonet e ngjyrës .

	
	
	
	
	
	


9. Sa përmasa ka vëllimi në vizatim? ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Çfarë është hapësira në art? 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

11. Ku ndryshon pika e tretë e ikjes nga dy pikat e tjera të ikjes?

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Plotëso fjalën e duhur në fjalinë e mëposhtme.

Kompozimi është vendosja bashkë, në masën e duhur, e të gjitha ______________të artit në një krijim. 

Proporcionet e trupit të njeriut ndryshojnë me ___________. 

13. Si i masim proporcionet e figurës njerëzore në artet pamore?

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Kontrollo njohuritë mbi teknikat artistike

Tremujori i dytë dhjetor-shkurt

Përgjigju pyetjeve:

1. Çfarë janë lapustilat dhe nga se përbëhet boja e tyre?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Çfarë janë grafitet? Ku dallohet arti urban nga arti i rrugës?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Si ndryshojnë nga njëri-tjetri shablloni dhe stampa?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Rendit teknikat e fotokolazhit në përshtatje me teknologjitë e reja.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Si e përkufizojmë dizajnin dhe dizajnerin?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Çfarë duhet të ndërtojmë më parë se të nisim modelimin?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Ku dallon procesi i gdhendjes nga ai i modelimit?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Derdhja është një teknikë, proces i skulpturës apo të dyja bashkë?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Plotësoni fjalinë

9. Modeli është _______  ________e krijuar nga modelimi apo skalitja.

10. Gdhendja është _________ dhe ________i realizimit të skulpturës.

E vërtetë apo e gabuar
11. Teatri i kukullave është formë e teatrit, në të cilin kukullat vihen në lëvizje nga aktorët profesionistë.

             SHAPE  \* MERGEFORMAT 


     e vërtetë                                                      SHAPE  \* MERGEFORMAT 


   e gabuar

12. Skena nuk është hapësirë tredimensionale.

Proporcionet e trupit të njeriut ndryshojnë me ___________. 

             SHAPE  \* MERGEFORMAT 


     e vërtetë                                                      SHAPE  \* MERGEFORMAT 


   e gabuar

Kontrollo njohuritë mbi historinë e artit

Tremujori i tretë mars-maj

1. Kur dhe ku lindi postimpresionizmi?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Çfarë bëjnë artistët fovistë? Ku ndryshojnë nga ekspresionistët?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Cilat janë disa veti të kubizmit?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Ç’është abstraksionizmi dhe cilët ishin përfaqësuesit e këtij arti?

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Cilat  janë disa karakteristika të veprave të stilit dadaist dhe surrealist?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Ku ndryshon pop arti nga piktura aksion?
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Rendit skulptorret më të rëndësishëm të shekullit XX.

a.__________________________________;            d.___________________________________;

b.__________________________________;            e,___________________________________.

c.__________________________________  ;

8. Cilët janë disa prej artistëve më të njohur të viteve 1945-1991?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Çfarë kuptojmë me trashëgimi kulturore?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Pse i organizojmë ekspozitat dhe cila është detyra e kuratorit?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Çfarë janë mediat dhe përse shërbejnë ato?

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

